Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_____»  ___________ 2024 г.                                                                                   №____

	 «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории муниципального образования город Набережные Челны»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Определить на территории муниципального образования город Набережные Челны границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на расстоянии от:
1) [bookmark: sub_1620102][bookmark: sub_1620103]зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования) – 25 метров;
2) [bookmark: sub_1620104] зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних, – 25 метров;
3) зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации,
[bookmark: sub_1620105][bookmark: sub_1620106]– 30 метров;
4) вокзалов – 30 метров;
5) спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке, – 30 метров;
6) мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, – 50 метров.
2. Установить, что расстояние от объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, до границ прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, определяется в порядке согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета от 20.05.2013 № 3136 «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».
4. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить официальное опубликование настоящего постановления, размещение его на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные Челны в сети "Интернет".
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Кропотову Н.А.

Руководитель
Исполнительного комитета                                                                        Ф.Ш. Салахов

Исполнитель: Чураева Л.Г. 30 58 23

Приложение
к постановлению
Исполнительного комитета
от « ___» _________2024 № ___

Порядок
определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории муниципального образования город Набережные Челны

1. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается  розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории муниципального образования город Набережные Челны устанавливаются:
[bookmark: sub_21]1) при наличии обособленной территории (территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения) - от входа для посетителей на обособленную территорию:
[bookmark: sub_1620103_Копия_1]- здания, строения, сооружения, помещения, находящегося во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);
- здания, строения, сооружения, помещения, находящегося во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;
[bookmark: sub_1620104_Копия_1][bookmark: sub_1620105_Копия_1]- здания, строения, сооружения, помещения, находящегося во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;
[bookmark: sub_1620106_Копия_1]- вокзала;
- спортивного сооружения, которое является объектом недвижимости и права на которое зарегистрированы в установленном порядке;
- места нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,
до входа для посетителей в стационарный торговый объект и (или) объект общественного питания;
[bookmark: sub_21_Копия_1][bookmark: sub_22]2) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение) объектов, указанных в подпункте 1 пункта 1 настоящего порядка, до входа для посетителей в стационарный торговый объект и (или) объект общественного питания.
2. Расстояние от объектов, указанных в подпункте 1 пункта 1 настоящего порядка, до границ прилегающих территорий измеряется по кратчайшему расстоянию по тротуарам или пешеходным дорожкам (при их отсутствии – по обочинам, велосипедным дорожкам, краям проезжих частей) пешеходным переходам (подземным и надземным). При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью расстояние измеряется по ближайшему пешеходному переходу.
Расстояние вдоль тротуаров, пешеходных дорожек, пешеходных переходов измеряется от середины (осевой линии) данных объектов.
3. В случае наличия в здании (строении, сооружении) объектов, указанных в подпункте 1 пункта 1 настоящего порядка, более одного входа для посетителей расстояние до границ прилегающих территорий определяется от каждого входа.
4. Пожарные, запасные и иные входы в здания (строения, сооружения) при определении границ прилегающих территорий не учитываются.
5. Под тротуаром следует понимать элемент дороги, предназначенный для движения пешеходов и примыкающий к проезжей части или к велосипедной дорожке либо отделенный от них газоном.
6. Под пешеходной дорожкой следует понимать обустроенную или приспособленную для движения пешеходов полосу земли, либо поверхность искусственного сооружения.
7. Под пешеходным переходом следует понимать участок проезжей части, трамвайных путей, обозначенных разметкой.
8. Под пешеходной зоной следует понимать территорию, предназначенную для движения пешеходов, начало и конец которой обозначены специальными знаками.

Заместитель Руководителя Аппарата
Исполнительного комитета, начальник
управления делопроизводством                            	                      	Н.И. Галиева